
NÚMERO 049 ABRIL DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Quinta-feira, 14 de abril de 2022  Edição n° 049  Página 1 de 8

SUMÁRIO

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2

EXTRATO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 2

AVISO DE LICITAÇÃO, EXTRATO DE CONTRATOS. 3

PORTARIA Nº 052, DE 11 DE ABRIL DE 2022 5

EXPEDIENTE

O Diário do Município de Camanducaia, veiculado exclus ivamente na forma
eletrônica, é uma publ icação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições  do Diário Oficia l  Eletrônico de Camanducaia poderão ser
consultadas  através  de internet, por meio do seguinte endereço eletrônico:
diario.camanducaia.mg.gov.br 
As  consultas  e pesquisas  são de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.

ÓRGÃO

Prefeitura Municipal de Camanducaia 
CNPJ: 17.935.396/0001-61 
Endereço: Av. Targino Vargas, 45 - Camanducaia/MG 
Telefone: (35) 3433-1323 

Te l e fone : (35) 3433-1323 
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br 
Funci ona me nto: 
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/


NÚMERO 049 ABRIL DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Quinta-feira, 14 de abril de 2022  Edição n° 049  Página 2 de 8

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Prefeitura Municipal de Camanducaia – MG torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado para os cargos listados
abaixo.

As inscrições deverão ser efetuadas via internet, acessando o endereço eletrônico da Prefeitura <www.camanducaia.mg.gov.br>,
conforme os procedimentos estabelecidos nos editais.

Processo Seletivo Simplificado 41/2022

Fiscal de Obras e Posturas

Processo Seletivo Simplificado 42/2022

Professor de Educação Básica III – Ensino Religioso

EXTRATO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

EXTRATO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

Te l e fone : (35) 3433-1323 
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br 
Funci ona me nto: 
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/


NÚMERO 049 ABRIL DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Quinta-feira, 14 de abril de 2022  Edição n° 049  Página 3 de 8

O Prefeito Municipal de Camanducaia, Sr. Rodrigo Alves de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, em obediência
ao disposto na EC nº 51 de 14/02/2006, Lei Federal nº 11.350 de 05/10/2006, Lei Federal nº 13.595/2018, Portarias
Ministeriais nº 1.886 de 18/12/1997 e nº 2.488 de 21/10/2011, Portaria MS Nº 2436 de 21 de Setembro 2017, Portaria
de Consolidação MS Nº 02 de 28 de Setembro de 2017, Legislação Complementar Municipal Nº 133/2019 e Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais Lei Nº 001/1973, torna público que será retomado o cronograma do Processo
Seletivo Público destinado às vagas das funções de Agente Comunitário de Saúde – ACS e Agente de Combate a
Endemias – ACE do seu quadro de pessoal. Os candidatos poderão obter mais informações através do endereço
eletrônico www.camanducaia.mg.gov.br, presencialmente na Prefeitura Municipal de Camanducaia, situada na Avenida
Targino Vargas, nº 45 Recanto dos Ipês, ou pelo telefone (35) 3433-1323.

AVISO DE LICITAÇÃO, EXTRATO DE CONTRATOS.

AVISO DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO: Proc. 085/22  - Dispensa  N.º 002/22 - Objeto: Aquis ição de Gêneros  Al imentícios  Perecíveis  e não Perecíveis . Menor. Contratante: O
Município de Camanducaia. Contratada: COMERCIAL FLORIANO & CONSTA LTDA-ME - no valor de R$ 12.828,80 (Doze mi l  e oi tocentos  e vinte e oi to
reais  e oi tenta centavos ). Contratada: DOIS IRMÃOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME – no valor de R$ 67.172,10 (Sessenta e sete mi l  e cento e setenta e
dois  reais  e dez centavos). Fundamentado no artigo Art. 24, inciso V da Lei  8.666/93. Rodrigo Alves  de Ol iveira  - Prefeito Municipal .

EXTRATO DE CONTRATO/PRORROGAÇÃO/REEQUILIBRIO

Extrato de Contrato/homologação Proc. 049/22 – Mod. Pregão Presencial Nº 024/22 - Objeto: Contratação de Empresa Especial izada para Real ização
de Inventário Cultural . Homologado dia  01/04/2022. Adjudicado: REDE CIDADE-DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL LTDA – EPP – Contrato n.º 048/22 -
valor total  R$ 40.000,00 (Quarenta mi l  reais ). Contratante: O Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Extrato de Contrato/homologação Proc. 043/22 – Mod. Pregão Presencial Nº 022/22  - Objeto : Aquis ição de Materia l  de Limpeza para Higienização de
Ambientes  e Piscina  . Homologado dia  01/04/2022  . Adjudicado: NEW LIMP PRODUTOS PARA LIMEPZA TDA-EPP – Contrato n.º 049/22  - valor total  de R$
13.555,36  (Treze mi l  e quinhentos  e cinquenta e cinco reais  e trinta e seis  centavos). Adjudicado: H.A. DISTRIBUIDORA LTDA-EPP – Contrato n.º 050/22  -
valor total  R$ 165.363,69  (Cento e sessenta e cinco mi l  e trezentos  e sessenta e três  reais  e sessenta e nove centavos). Adjudicado:

Te l e fone : (35) 3433-1323 
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br 
Funci ona me nto: 
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/


NÚMERO 049 ABRIL DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Quinta-feira, 14 de abril de 2022  Edição n° 049  Página 4 de 8

ANA VALERIA TONELOTTO-EPP – Contrato n.º 051/22  - valor total  R$ 156.605,35  (Cento e cinquenta e seis  mi l  e seiscentos  e cinco reais  e trinta e cinco
centavos). Adjudicado: OXI QUIMICA LTDA-EPP – Contrato n.º 052/22  - valor total  R$ 79.180,93  (Setenta e nove mi l  e cento e oitenta reais  e noventa e
três  centavos). Adjudicado: ECO PLAST COMÉRCIO LTDA-EPP – Contrato n. º 053/22  - valor total  R$ 58.485,05  (Cinquenta e oi to mi l  e quatrocentos  e
oitenta e cinco reais  e cinco centavos). Contratante: O Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Extrato de Contrato/homologação Proc. 050/22 – Mod. Pregão Presencial Nº 025/22 - Objeto: Aquis ição de Equipamentos, Máquinas, Ferramentas  e
Artigos  de Solda. Homologado dia  05/04/2022. Adjudicado: CAMANDUCOISAS COMERCIO E SERVICOS EIRELI – Contrato n.º 054/22 - valor total  R$
23.449,97 (Vinte e três  mi l  e quatrocentos  e quarenta e nove reais  e noventa e sete centavos). Adjudicado: MFS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP
– Contrato n.º 055/22 - valor total  R$ 18.116,00 (Dezoito mi l  e cento e dezesseis  reais ). Contratante: O Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de
Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Extrato de Contrato/homologação Proc. 041/22 – Mod. Tomada de Preços Nº 008/22 - Objeto: Contratação De Empresa Especial izada Para Real ização
Da Pluvia l  Da Rua José Benedito Miranda. Homologado dia  01/04/2022. Adjudicado: REDE PROJINSTE CONSTRUÇÕES LTDA – Contrato n.º 056/22 - valor
total  R$ 98.871,12 (Noventa e oi to mi l  oi tocentos  e setenta e um reais  e doze centavos). Contratante: O Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de
Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Extrato de Contrato/homologação Proc. 048/22 – Mod. Pregão Presencial Nº 023/22 - Objeto: Aquis ição de Suprimentos  de Informática. Homologado
dia 06/04/2022. Adjudicado: H.A. DISTRIBUIDORA LTDA-EPP – Contrato n.º 057/22 - valor total  R$ 45.003,20 (Quarenta e cinco mi l , três  reais  e vinte
centavos). Adjudicado: A.R. BENTO INFORMÁTICA-ME – Contrato n.º 058/22 - valor total  de R$ 16.315,00 (Dezesseis  mi l  e trezentos  e quinze reais ).
Adjudicado: CELIO DOMINGOS CABRAL DOS SANTOS-ME – Contrato n.º 059/22 - valor total  R$ 3.627,00 (Três  mi l  e seiscentos  e vinte e sete reais ).
Adjudicado: INFO DIRECT COMERCIAL LTDA-ME – Contrato n.º 060/22 - valor total  R$ 9.155,00 (Nove mi l  e cento e cinquenta e cinco reais ). Adjudicado:
BINÁRIO TECNOLOGIA DISTRIBUIDORA EIRELI – Contrato n.º 061/22 - valor total  R$ 3.965,00 (Três  mi l  e novecentos  e sessenta e cinco reais ). Contratante:
O Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Extrato de Contrato/homologação Proc. 085/22 – Mod. Dispensa Nº 002/22 - Objeto: Aquis ição de Gêneros  Al imentícios  Perecíveis  e não Perecíveis .
Homologado dia  11/04/2022. Adjudicado: COMERCIAL FLORIANO & CONSTA LTDA-ME – Contrato n.º 063/22 - valor total  R$ 12.828,80 (Doze mi l  e
oitocentos  e vinte e oi to reais  e oi tenta centavos). Adjudicado: DOIS IRMÃOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME – Contrato n.º 064/22 - valor total  R$
67.172,10 (Sessenta e sete mi l  e cento e setenta e dois  reais  e dez centavos). Fundamentado no artigo Art. 24, inciso V da Lei  8.666/93. Contratante: O
Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Aviso de Adesão a ATA de Registro de Preços nº 022/2022 – Processo nº 018/2022 - Pregão Eletrônico nº 007/2022 – CONSÓRCIO - CODANORTE. O
Município de Camanducaia MG torna públ ico o interesse em aderir à  Ata de Registro de Preços  do CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA O
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS – CODANORTE – cujo o objeto: É a  Futura e eventual  Aquis ição de Veículos
Adaptados, Zero Km primeiro emplacamento para atender as  necess idades  dos  Municípios  Consorciados  do CODANORTE. Rodrigo Alves  de Ol iveira  -
Prefeito Municipal .

II Prorrogação Contratual - Contrato n.º 145/20 – Processo nº 177/20 – Tomada de Preços nº 020/20. Objeto: Contratação de Empresa Especial izada
para Pavimentação Asfál tica na Avenida Perimetral . Signatários : O Município de Camanducaia e a  empresa KADH CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE
MAQUINAS E TERRAPLANAGEM EIRELI EPP. Fica prorrogado o contrato em 03 (três) meses. Prefeito Municipal : Rodrigo Alves  de Ol iveira.

XI Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual : Processo nº 130/21 - Pregão Presencial nº 050/21  - Objeto: Aquis ição de combustível  através  de
posto local . Signatários : O Município de Camanducaia e a  empresa AUTO POSTO RECANTO DOS YPES LTDA EPP - ATA R.P. nº 080/21  . Fica autorizado o
real inhamento de preços  com aumento no valor total  do contrato R$ 28.359,44 (vinte e oi to mi l  e trezentos  e cinquenta e nove reais  e quarenta e
quatro) . Diesel S-10  com o aumento de 28,95%, sendo que o valor passará de R$ 5,389  (cinco reais  trezentos  e oi tenta e nove mi lés imos de centavos)
para

Te l e fone : (35) 3433-1323 
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br 
Funci ona me nto: 
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/


NÚMERO 049 ABRIL DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Quinta-feira, 14 de abril de 2022  Edição n° 049  Página 5 de 8

R$ 6,949 (seis  reais  novecentos  e quarenta e nove centés imos de centavos) e da Gasolina comum  com o aumento de 3,13%, sendo que o valor passará de
R$ 6,989  (seis  reais  novecentos  e oi tenta e nove centés imos de centavos) para R$ 7,208 (sete reais  duzentos  e oi to centés imos de centavos) . Prefeito
Municipal : Rodrigo Alves  de Ol iveira.

I ADITAMENTO CONTRATUAL: CONTRATO Nº 004/22 - Proc. 016/22 –Tomada de Preços  N.º 037/22 - Objeto: Contratação de Empresa especial izada
para Construção de Pista de Caminhada em Monte Verde. Contratante: O Município de Camanducaia. Contratada: TD CONSTRUÇÕES, REDES E
INSTALAÇÕES DE GÁS – EIRELI. Fica autorizado o aditamento no valor de R$ 36.015,89 (Trinta e seis  mi l  e quinze reais  oi tenta e nove centavos),
correspondente a 11,52% do valor do contrato inicia l . Rodrigo Alves  de Ol iveira  - Prefeito Municipal .

PORTARIA Nº 052, DE 11 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 052, DE 11 DE ABRIL DE 2022

Nomeia comissão especial para supervisionar e acompanhar a realização de processo seletivo público da Prefeitura Municipal de
Camanducaia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeadas os servidores abaixo relacionadas para a COMISSÃO ESPECIAL DE SUPERVISÃO E
ACOMPANHAMENTO DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO MUNICIPAL da Prefeitura Municipal de
Camanducaia;

Te l e fone : (35) 3433-1323 
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br 
Funci ona me nto: 
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/


NÚMERO 049 ABRIL DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Quinta-feira, 14 de abril de 2022  Edição n° 049  Página 6 de 8

Presidente: Shirley Andrade Brandão

Membro: Claudia Fernanda Nunes

Membro: Diogo Antonio de Freitas Barbosa

Membro: Eliana Gois Maciel

Membro: Amanda Heloisa de Souza Cintra

Art. 2º A Comissão Especial SERÁ RESPONSÁVEL PELA SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO
SELETIVO PUBLICO 01/2020 e neste mister deverá:

a)Fornecer relação dos locais que poderão ser utilizados quando do recebimento das inscrições e da aplicação das provas, requisitando-
os, se for o caso;

b)Expedir ofícios sempre que houver necessidade, por conveniência da Administração Pública tais como requisição de ambulância,
requisição de profissionais da área médica, informações/requisições junto aos órgãos de segurança pública;

c)Indicar mão-de-obra temporária para prestação de serviços durante a realização dos trabalhos, tais como: fiscais, porteiros e auxiliares;

d)Acompanhar o recebimento das inscrições, vistoria das escolas, aplicação das provas e participar de quaisquer reuniões que se fizerem
necessárias;

e)Solicitar a presença da força pública em caso de distúrbios.

Art. 3° Quaisquer circunstâncias não previstas nesta portaria serão deliberadas, entre esta “Comissão Especial”.

Te l e fone : (35) 3433-1323 
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br 
Funci ona me nto: 
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/


NÚMERO 049 ABRIL DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Quinta-feira, 14 de abril de 2022  Edição n° 049  Página 7 de 8

Art. 4° Revogadas as disposições em contrário, apresente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e a Comissão será extinta
após a homologação do processo seletivo público.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

Rodrigo Alves de Oliveira

Prefeito de Camanducaia/MG

Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia onze de abril de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria

Chefe de Gabinete

Te l e fone : (35) 3433-1323 
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br 
Funci ona me nto: 
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/


NÚMERO 049 ABRIL DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Quinta-feira, 14 de abril de 2022  Edição n° 049  Página 8 de 8

Te l e fone : (35) 3433-1323 
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br 
Funci ona me nto: 
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/

	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA
	SUMÁRIO
	EXPEDIENTE
	ACERVO
	ÓRGÃO

	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA
	ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
	EXTRATO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA
	AVISO DE LICITAÇÃO, EXTRATO DE CONTRATOS.

	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA
	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA
	PORTARIA Nº 052, DE 11 DE ABRIL DE 2022

	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA
	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA
	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA

